nandez monacho Idibus Decembribus an. 1786, monasterii illius bibliothecam multis refertam mss. codicibus in vehementissimo terræmotu ann. 1693 penitus interiisse. Tandem vix mihi licuit, ad bibl. Vaticanam, numero, et raritate codd. mss. omnibus anteferendam accessi, certa spe ductus, me in ea scripta Brunonis Signiensis reperiturum, qui sua ætate tam celebris fuerat, et qui præclara Ecclesiæ Romanæ munera obiverat. Verum et si aliqua, ut commentarium in Apocalypsim, opusculum *De mysteriis, etc.*, et sex libros sententiarum videre obtinuerim, de reliquis S. Brunonis opp. nihil aliud exstare dictum est. Inter deperdita ejus scripta similiter referam primam ejus illustrationem in Psalterium, de qua ipse loquitur in præliminari admonitione ante secundam psalmodiarum Interpretationem; item commentarium super libros Josue, et Judith, quem Petrus Diaconus, et alii scriptores ei asserunt.

## CAPUT V.

## DE SCRIPTIS DUBIIS S. BRUNONIS.

In codice Valicellano C. XII, a quo exscripsimus Expositionem Brunonis super Psalmos, ejus nomine insignitum invenimus p. 125 opusculum, cujus titulus est *Quæstiones super libros Regum*. Sed cum iisdem

verbis, et titulus, et quæstiones illæ impressæ fuerint inter opera Ven. Bedæ edit. Basileæ per Joannem Hervigium an. 1563, tom. VII, col. 357, earum Signiensem episcopum auctorem dicere, quamvis nonnulla ei faveant testimonia, non audeo. Plurimum apud aliquos valeret auctoritas anonymi scriptoris Signiensis Vitæ S. Brunonis, qui inter ejus opera Expositionem quamdam in libros Regum recensuit, his verbis: *Non solum quinque libros Moysi spiritualiter exposuit, verum etiam Psalterium, Isaiam prophetam, Regum libros, Job quoque, etc.* Nec levis momenti haberi poterit suffragium doctissimi cardinalis Sirleti, a quo cum de mandato Gregorii XIII anno 1584 approbatæ fuerint lectiones propriæ S. Brunonis recitandæ in secundo nocturno die festivo ejusdem sancti, et in eis fiat mentio de commentario ejus in libros Regum, non sine maturo hujusce rei judicio id Sirletum asseruisse nemo dubitabit. His accedunt suffragia Jacobi le Long, Augustini Calmeti, et aliorum, qui valde probabilem hanc sententiam reddunt; sed nisi potiora affulgeant argumenta, semper licitum erit cuique dubitare, Brunoni an Bedæ opusculum illud sit ascribendum. Item dubiæ sunt plures sacræ conciones eidem S. episcopo attributæ.

## PROLEGOMENON SECUNDUM.

## CAPUT PRIMUM.

## DE TRANSLATIONE SACRARUM SCRIPTURARUM QUA USUS EST S. BRUNO.

Jam diximus lectionem quinque librorum Moysi, ut habetur in Expositionem a Marchesio edita in aliquibus vocibus differre a contextu antiquissimi codicis, olim monachorum Cisterciensium montis Amiatae, qui est juxta versionem veteris Italæ, ex interpretatione LXX virorum. Huic versioni conformantur reliqui sacrarum Scripturarum libri a Brunone interpretati. Sed aliter res se habet circa Psalterium, in cujus duplici translatione commentarios elucubrasset ipse testatur. *Cum adhuc adolescentulus essem*, ait in præf. ad Psalterium, *exposui Psalterium secundum aliam translationem, quæ videlicet translatio pluribus in locis tantum differt ab hanc translatione, qua Romana utitur Ecclesia, ut nullo modo secundum illius expositionem hæc translatio intelligi possit*. Ex quo autem Petrus Diaconus Casinensis scripsit, primum Brunonis commentarium instructum fuisse super versionem ab Ecclesia Gallicana in usu receptam, opinati sunt aliqui eam esse, quam sub nomine Brunonis Herbipolensis vulgatam habemus, studio Joannis Cochleæ, quamque Lugdunenses typographi inseruerunt in tomum XVIII, pag. 65, bibl. Patrum. Hujusce sententiæ patroni permoti videntur: primum, quia translatio, quæ a Brunone Herbipolensi fertur illustrata, vere est secundum Gallicanæ Ecclesiæ lectionem, quam Valafridus Strabo De rebus ecclesiasticis cap. 25, asserit (refragante tamen Joanne Mabillone, qui de re liturgica

probat id serius contigisse) S. Gregorium Turonensem in Galliarum ecclesiis intulisse. Secundo, eos movet ætas utriusque Brunonis, nempe circa finem XI et initium XII sæculi, quamvis Bruno Herbipolensis aliquot annis ante Brunonem Signiensem ex hac vita migraverit. Tertio, multo magis illos persuadet ortus, et educatio Brunonis Herbipolensis, qui princeps natus, et educatus (patruelis enim fuit Conradi II imperatoris), vix credibilis est in eo talis, tantaque divinarum librorum scientia, ut eos interpretari valuerit. Dissentit tamen ab eis Joannes Trithemius, qui Brunonem Herbipolensem plurimum commendans, ait: *Ex antiquorum Patrum scriptis pulchram expositionem totum in Psalterium egisse*. Hujusmodi testimonium a validissima ratione comprobatur; siquidem, quamvis commentarius ille brevis sit, et compendio similis, nihilominus succo plenæ, solidaque SS. Patrum doctrina interpretationes illæ videntur, ut non specimen studiosi adolescentis, sed diuturni laboris, consummatæque sapientiæ fructum præ se ferant. Firmior etiam redditur sententia hæc ex Joanne Cochleæ, qui in præf. et idem Psalterium refert in bibliotheca ecclesiæ Herbipolensis asservari adhuc *librum hujusce commentarii tempore ejusdem auctoris, insigni scriptura sumptuose descriptum, et S. Hiliano Herbipolensis Ecclesiæ præcipuo patrono dicatum*. Editus autem fuit sancti Brunonis Herbipolensis episcopi commentarius in psalmos Norimbergæ, an. D. 1480, valdeque rara est hujusmodi editio. Cum autem tam gravia, tamque perspicua sint hæc rationum momenta, neminem hunc commentarium Brunoni Signiensi.

Herbipolensi adjudicaturum arbitramur. His-  
ratis de prima Brunonis nostri expositione in  
nos, quam nondum e latebris erutam fatemur,  
iam, a Marchesio editam animadversiones no-  
n convertemus. Et quidem primo agendum erit  
anslatione; cum ab eodem Brunone habeamus  
tentarium illum elaborasse secundum transla-  
m, qua Ecclesia Romana utebatur.

imus ergo Psalterium Romanum, quod nunc  
canitur in basilica S. Petri partem esse ve-  
simæ versionis Bibliæ Latinis traditæ ex ver-  
ab Hebraico contextu in Græcam linguam a  
aginta Interpretibus; quæ versio vetus Itala,  
munis, ac etiam vulgata appellabatur (1).  
n cum multa librorum menda in illam  
lationem irrepserint, S. Damasus Romanus  
fex S. Hieronymo illam corrigendam dedit;  
eruditi homines contigisse putant anno 382,  
io ipse loquitur in præf. ad Psalterium. *Psal-*  
*terium, inquit, Romæ dudum positus emendaram, et*  
*LXX Interpretes, licet cursim, magna tamen ex*  
*correxeram.* Reversus autem Bethlehem Hie-  
nus, instantibus apud ipsum Paula, et Eusto-  
matronis Romanis, alteram edidit Psalterii  
dationem; quod præcedens, ut idem ait, *rursum*  
*orum vitio depravata legebatur; et plus antiquus*  
*quam nova emendatio valebat.* Hoc Hieronymi  
ad annum 390 referunt. Adhuc tertio de psal-  
m correctione benemeruit Hieronymus; tunc  
do comparatis cum Græco contextu Hebraicis  
ainibus, consultisque gentis illius doctioribus,  
ctiorem Psalterii, aliorumque divinorum libro-  
lectionem reddidit. Hæc ut certa, firmataque  
nyimi auctoritate habenda sunt. At non æque  
ratum est, utrum Psalterium Romanum, de  
gimus, desumptum fuerit ex prima emenda-  
facta sub Damaso, an ex secunda in successu  
ehemitico diligentius peracta. Ex duobus ta-  
momentis conjici posse videtur Romanam Ec-  
m psalmos secundum priorem correctionem  
nisse. Primum, quia illud auctores omnes par-  
vetustissimæ Italæ fatentur. Alterum, quod  
o noster ait, pluribus in locis translationem  
differre ab altera translatione, quam juvenis  
c illustravit; *ut nullo modo secundum illius*  
*itionem hæc translatio intelligi possit.* Hæc dif-  
ficta profecto constat, si Petri Diaconi, quam  
indicavimus, sententia admittatur, scribentis  
am Brunonis expositionem psalmorum esse  
dum lectionem Ecclesiæ Gallicanæ. Quæ autem  
ijusmodi lectio ex Psalterio discimus a Bru-  
Herbipolensi illustrato; ubi asteriscis, et obelis  
ntes lectiones ex contextu Hebraico, et ex  
dotionis versione adnotatæ sunt, quod actum  
t a S. Hieronymo. His accedit. Ven. Bede-  
ritas, qui in præf. ad comment. in psalmos as-  
translationem in Galliis usitatam ex con-

A textu Hebraico præcipue desumptam. Itali vero  
psalmos secundum LXX. Interpretes in Latinum red-  
ditos, et juxta secundam Hieronymianam emenda-  
tionem recitabant; præter quam Ecclesia Romana,  
et Mediolanensis, quæ antiquum Psalterium reti-  
nuerunt. Ex illa autem accuratiori emendatione  
prodire psalmi, qui in Vulgata Biblia leguntur;  
quique multis in vocibus, nominibus, et interpun-  
ctione cum psalmis antiquioris translationis non  
concordant. Et quamvis S. Pius V universis Eccle-  
siis præcepisset, ut psalmos juxta emendatiorem  
lectionem recitarent, attamen Romanæ basilicæ  
Sancti Petri, atque Ecclesiæ Mediolanensi indulsit, ut  
antiquo Psalterio uterentur. Nec quidquam etiam  
immutatum est a pontificibus Sixto V et Clemente  
VIII, ex quorum curis summo opere commendandis  
post alteram divinorum librorum expletam emen-  
dationem, prodiit Biblia, ita in fronte inscripta : *Bi-*  
*bliæ sacra Vulgatæ editionis; Sixti V. P. M., jussu*  
*recognita, et Clementis VIII auctoritate edita.* Cum  
igitur Brunoni nostro, ut ipse testatur, incompertum  
esset, an aliquis alius expositioni psalmorum tantæ  
antiquitatis studuerit; e contra multos esse, qui de  
posteriori lectione meruerint, selectis aliarum di-  
vinarum litterarum auctoritatibus eam adornavit.  
Optime enim noverat commentarios Hilarii, Am-  
brosii, Augustini, Cassiodorii in psalmos, eorumque  
eruditionem plurimi facere ostendit; nihilominus  
dixit, sperare eos, qui utramque expositionem com-  
paraverint, non superfluum hanc alteram judica-  
turos. *Rogatus igitur, ait in memorata præfat., ab*  
*amicis meis, præcipue a Peregrino venerabili ab-*  
*bate, dedi operam, ut hæc quoque sicut illa propriam*  
*haberet expositionem. Quam qui totam ex ordine dili-*  
*genter legerit; scio, non judicabit esse superfluum,*  
*facileque intelligere poterit, quanta distantia sit inter*  
*primam, et secundam hanc interpretationem.*

## CAPUT II.

## DE PSALMORUM INTERPRETATIONE.

Explorata hæc usque Psalterii lectione, quam  
Bruno suis commentariis illustravit, de ratione  
sue interpretationis modo agendum est. Versatissi-  
mus, ut erat sanctus episcopus in sanctarum Scriptu-  
rarum scientia, non ignorabat quæ secundum litte-  
ram, et quæ secundum spiritum in figuris intelli-  
genda erant. Plura enim Israelitico populo præcepit  
Deus, quæ aliter intelligi nequeunt, ibi est omnino  
secundum litteram; plura etiam et gesta, et scripta  
sunt, quæ, ut inquit sanctus Augustinus, serm. 401  
De temp., *typus et imago erant futurorum.* Quare  
dixit Bruno in expositione cap. xxii in Job, pag.  
262, col. 1, non esse quærendam allegoriam in his,  
quæ sensum ipsis verbis perspicuus proferunt; et e  
contra vitium esse, velle literaliter accipere, quæ  
in metaphoris, et allegoriis contexta exhibentur :  
*Non enim minus, inquit, vitium est, in his, quæ ad*  
*litteram intelligenda sunt, allegoriam quærere, quam*

Vid. dissert. Antonii Martinetti De Psalt. Ro-  
Romæ editam an. 1745, nec non opus eruditiss-

simi præsulis, nunc S. R. E. cardinalis Stephani  
Borgiæ de Cruce Vaticana, cap. 7, pag. 69.

*ea, quæ allegorice intelligenda sunt, ad litteram tantum velle interpretari.* Luculentius mentem suam S. Antistes aperit, quibusque regulis se conformare velit, declarat in comment, ad cap. vii lib. Numeri, pag. 177, col. 2. *Ibi, ait, allegorium necessario esse quærendam, ubi littera jubet, vel quod inutile sit, vel quod omnino caret ratione.* Quoties ergo sacræ Scripturæ aliqua jubent, quæ ex littera nihil utilitatis indicant, aut non patet ratio, cur hujusmodi mandata tradantur; ne verbum divinum frustra scriptum, aut otiosum habeatur pro metaphoris, et allegoriis accipienda sunt, sub quibus mysteria, et veritates aliquæ continentur. Plura enim ex. gr. in Levitico, et in Numeris a Deo præcipiuntur, quæ si quis ad litteræ sensum usurparet, nihil ad spiritualem profectum tradi censeret; neque subest ratio, cur ita ordinata sint. Quid enim confert ad divinum cultum, quod aliquæ animalium species in sacrificiis Deo offerendis immolari jubeantur; aliorum vero immolatio interdicitur? Nisi quia non res, sed earum significationes voluit Deus, ut intelligerentur; et Judæi, quibus tanquam signa, et symbola data fuerant, ex propositis similitudinibus spirituales cognitiones eruerent. Quid vestimentorum summi sacerdotis tam accurata descriptio? Quid tam diversa, tamque pretiosa tabernaculi ornamenta? Quid tot ritus, et cæremoniæ in agni Paschalis sacrificio, in libaminibus, in oblationibus? Nulla alia ratio profecto reddi potest, quam quod illa omnia figuras, et similitudines exhiberent earum rerum, quæ novo in fœdere revelanda erant; cum divinus cultus, et vera religio umbratili sublata, illuxisset. *Illa igitur, ut cum Augustino loc. cit. loquar, in Judæis figurata, in nobis, gratia Dei donante, completa sunt.* Unum instar omnium proferam Brunonis commentarium super illa verba cap. 11 Levitici, p. 128. c. 2. : *Anima cum obtulerit oblationem sacrificii Domino, similia erit hujus oblatio : fundetque super eam oleum, etc.* « Hæc autem, inquit, similia de illo frumento facta est, de quo Salvator noster ait Joan. xii, 24 : *Nisi frumentum cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet;* quod quidem Judæorum molis contritum (de quibus dicitur, *molæ leonum confringet Dominus*) congrue Christi significat passionem. Hanc autem anima offert, id est aliquis homo bonus, et spiritualis, et qui magis animæ, quam corporis sequitur voluntates; quoniam corde contrito, et spiritu contribulato Christi passionis recordatur. Fundit autem oleum desuper, Christi pietatem, et misericordiam admirans; qui dum a Judæis crucifigeretur, oleum tamen pietatis, et misericordiæ effundens a misericordia non cessabat. » Ex his patet ratio vel methodus, qua suas interpretationes prosecutus est Bruno, nobisque viam aperiunt, ut censuras præcipue contra commentarium in psalmos illatas diluamus.